Página 1 de 5

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DOS GABARITOS OFICIAIS
DA PROVA ESCRITA DE 12/03/2023
-CONCURSO PÚBLICO N. 01/2022-

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PLATINA, Estado de São Paulo, por seu Prefeito Municipal e

Comissão Especial fiscalizadora, em observância ao princípio constitucional da Publicidade

estabelecido no Artigo 37 da Constituição Federal e demais cominações de Direito,

I. TORNA PÚBLICO o Edital de Divulgação dos Gabaritos Oficiais da Prova Escrita realizadas em

12/03/23 para os cargos abaixo discriminados e, após fase recursal dos gabaritos preliminares:

CARGOS – NÍVEL ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO

Questões de 01 à 10 -  Conhecimentos Gerais -
(comuns a todos os Cargos de nível Fundamental Incompleto)

AGENTE DE MANUTENÇÃO DE FROTA – CÓDIGO: 01

01. B 02. C 03. A 04. D 05. B 06. C 07. D 08. A 09. D 10. C

11. A 12. C 13. C 14. B 15. D 16. C 17. D 18. D 19. A 20. B

21. A 22. B 23. D 24. B 25. A 26. D 27. C 28. A 29. D 30. D

COSTUREIRA – CÓDIGO: 02

01. B 02. C 03. A 04. D 05. B 06. C 07. D 08. A 09. D 10. C

11. C 12. B 13. A 14. C 15. A 16. B 17. A 18. A 19. C 20. B

21. D 22. C 23. A 24. B 25. A 26. C 27. B 28. D 29. A 30. C

OPERADOR DE MÁQUINAS – CÓDIGO: 03

01. B 02. C 03. A 04. D 05. B 06. C 07. D 08. A 09. D 10. C

11. C 12. D 13. B 14. C 15. B 16. D 17. A 18. A 19. C 20. B

21. B 22. C 23. B 24. C 25. B 26. A 27. B 28. A 29. D 30. C

OPERADOR DE MOTONIVELADORA – CÓDIGO: 04

01. B 02. C 03. A 04. D 05. B 06. C 07. D 08. A 09. D 10. C

11. D 12. A 13. C 14. C 15. A 16. C 17. D 18. A 19. B 20. C

21. B 22. B 23. A 24. D 25. B 26. C 27. D 28. B 29. D 30. C

PEDREIRO – CÓDIGO: 05

01. B 02. C 03. A 04. D 05. B 06. C 07. D 08. A 09. D 10. C

11. D 12. C 13. B 14. B 15. C 16. D 17. C 18. D 19. C 20. B

21. C 22. B 23. A 24. A 25. D 26. B 27. C 28. A 29. B 30. C

MERENDEIRA – CÓDIGO: 06

01. B 02. C 03. A 04. D 05. B 06. C 07. D 08. A 09. D 10. C

11. B 12. D 13. A 14. B 15. D 16. B 17. D 18. C 19. C 20. D

21. A 22. C 23. B 24. B 25. C 26. D 27. A 28. B 29. D 30. C

CARGOS – NÍVEL ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO

Questões de 01 à 10 -  Conhecimentos Gerais -
(comuns a todos os Cargos de nível Fundamental Completo)

FISCAL  – CÓDIGO: 07

01. C 02. B 03. A 04. D 05. B 06. C 07. A 08. B 09. A 10. C

11. A 12. D 13. A 14. D 15. B 16. A 17. D 18. C 19. D 20. A

21. D 22. B 23. A 24. D 25. B 26. C 27. D 28. C 29. C 30. C

Página 2 de 5

AUXILIAR DE VETERINÁRIO – CÓDIGO: 08

01. C 02. B 03. A 04. D 05. B 06. C 07. A 08. B 09. A 10. C

11. D 12. A 13. C 14. B 15. A 16. B 17. D 18. A 19. D 20. B

21. C 22. * 23. C 24. A 25. B 26. D 27. D 28. A 29. B 30. C
 *Questão 22 – Anulada – Considerada correta para todos os candidatos.

CARGOS – NÍVEL ENSINO MÉDIO / TÉCNICO

Questões de 01 à 10 - Conhecimentos Gerais

- (comuns a todos os Cargos de nível Médio/Técnico) -

AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS – CÓDIGO: 33

01. B 02. A 03. B 04. A 05. A 06. B 07. B 08. C 09. C 10. A

11. B 12. D 13. A 14. D 15. B 16. D 17. A 18. C 19. B 20. D

21. C 22. D 23. D 24. C 25. C 26. D 27. A 28. C 29. A 30. B
*Questão 04 – Retificado o Gabarito para a alternativa “A”.

AGENTE DE CONTROLE DE ACESSO E SEGURANÇA – CÓDIGO: 09

01. B 02. A 03. B 04. A 05. A 06. B 07. B 08. C 09. C 10. A

11. C 12. A 13. B 14. D 15. B 16. C 17. D 18. B 19. A 20. C

21. D 22. A 23. D 24. C 25. D 26. B 27. A 28. A 29. D 30. A
*Questão 04 – Retificado o Gabarito para a alternativa “A”.

ANALISTA DE EMPENHO – CÓDIGO: 10

01. B 02. A 03. B 04. A 05. A 06. B 07. B 08. C 09. C 10. A

11. D 12. C 13. B 14. C 15. A 16. B 17. C 18. A 19. C 20. C

21. B 22. A 23. C 24. B 25. D 26. B 27. D 28. C 29. B 30. A
*Questão 04 – Retificado o Gabarito para a alternativa “A”.

ANALISTA DE RECURSOS HUMANOS – CÓDIGO: 11

01. B 02. A 03. B 04. A 05. A 06. B 07. B 08. C 09. C 10. A

11. D 12. C 13. B 14. A 15. A 16. C 17. B 18. D 19. B 20. D

21. B 22. C 23. D 24. B 25. A 26. C 27. B 28. C 29. D 30. C
*Questão 04 – Retificado o Gabarito para a alternativa “A”.

ATENDENTE DO SETOR DE SERVIÇO SOCIAL – CÓDIGO: 12

01. B 02. A 03. B 04. A 05. A 06. B 07. B 08. C 09. C 10. A

11. C 12. A 13. D 14. A 15. A 16. B 17. C 18. C 19. A 20. B

21. C 22. D 23. B 24. D 25. A 26. A 27. D 28. C 29. D 30. B
*Questão 04 – Retificado o Gabarito para a alternativa “A”.

AUXILIAR DE ENFERMAGEM – CÓDIGO: 13

01. B 02. A 03. B 04. A 05. A 06. B 07. B 08. C 09. C 10. A

11. A 12. C 13. B 14. C 15. A 16. B 17. C 18. D 19. B 20. C

21. D 22. A 23. C 24. B 25. D 26. C 27. D 28. B 29. D 30. C
*Questão 04 – Retificado o Gabarito para a alternativa “A”.

Página 3 de 5

ESCRITURÁRIO – CÓDIGO: 14

01. B 02. A 03. B 04. A 05. A 06. B 07. B 08. C 09. C 10. A

11. B 12. D 13. B 14. C 15. A 16. A 17. D 18. B 19. D 20. C

21. B 22. D 23. A 24. D 25. D 26. C 27. D 28. A 29. C 30. C
 *Questão 04 – Retificado o Gabarito para a alternativa “A”.

CARGOS – NÍVEL ENSINO SUPERIOR COMPLETO ESPECÍFICO

Questões de 01 à 10 - Conhecimentos Gerais

- (comuns a todos os Cargos de nível Superior Completo Específico)-

ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – CÓDIGO: 15

01. B 02. A 03. D 04. B 05. C 06. B 07. D 08. C 09. A 10. D

11. C 12. D 13. B 14. C 15. B 16. D 17. A 18. B 19. A 20. D

21. C 22. B 23. A 24. D 25. A 26. C 27. D 28. B 29. D 30. B
*Questão 02 – Retificado o Gabarito para a alternativa “A”.

ASSISTENTE SOCIAL – CÓDIGO: 16

01. B 02. A 03. D 04. B 05. C 06. B 07. D 08. C 09. A 10. D

11. D 12. B 13. D 14. C 15. D 16. A 17. D 18. C 19. B 20. D

21. A 22. C 23. D 24. A 25. B 26. C 27. B 28. A 29. C 30. A
*Questão 02 – Retificado o Gabarito para a alternativa “A”.

ASSISTENTE SOCIAL DA EDUCAÇÃO  –  CÓDIGO: 17

01. B 02. A 03. D 04. B 05. C 06. B 07. D 08. C 09. A 10. D

11. D 12. C 13. A 14. B 15. A 16. B 17. D 18. B 19. C 20. D

21. C 22. A 23. D 24. A 25. B 26. D 27. C 28. B 29. D 30. C
*Questão 02 – Retificado o Gabarito para a alternativa “A”.

CIRURGIÃO DENTISTA  – CÓDIGO: 18

01. B 02. A 03. D 04. B 05. C 06. B 07. D 08. C 09. A 10. D

11. D 12. D 13. B 14. A 15. C 16. A 17. D 18. A 19. B 20. *

21. C 22. C 23. D 24. C 25. C 26. * 27. * 28. C 29. C 30. D
*Questões 02 – A, 14- A, 23 - D, 25 - C e 28 - C – Retificado o Gabarito.
 *Questões 20, 26 e 27 – anuladas – consideradas corretas para todos os candidatos.

ENFERMEIRO – CÓDIGO: 19

01. B 02. A 03. D 04. B 05. C 06. B 07. D 08. C 09. A 10. D

11. B 12. A 13. D 14. A 15. C 16. C 17. * 18. C 19. A 20. B

21. * 22. B 23. A 24. B 25. D 26. B 27. D 28. A 29. C 30. D
*Questão 02 – Retificado o Gabarito para a alternativa “A”.
*Questões 17 e 21 – anuladas – consideradas corretas para todos os candidatos.

ENGENHEIRO CIVIL – CÓDIGO: 20

01. B 02. A 03. D 04. B 05. C 06. B 07. D 08. C 09. A 10. D

11. D 12. B 13. C 14. B 15. * 16. B 17. D 18. C 19. D 20. B

21. * 22. * 23. B 24. D 25. A 26. C 27. * 28. B 29. B 30. A
*Questão 02 – Retificado o Gabarito para a alternativa “A”.
*Questões 15, 21, 22 e 27 – anuladas por falha na editoração das questões – consideradas corretas para todos os
candidatos.

Página 4 de 5

FONOAUDIÓLOGO – CÓDIGO: 34

01. B 02. A 03. D 04. B 05. C 06. B 07. D 08. C 09. A 10. D

11. B 12. C 13. D 14. C 15. A 16. A 17. D 18. B 19. D 20. C

21. B 22. A 23. A 24. C 25. C 26. D 27. B 28. A 29. C 30. B
*Questão 02 – Retificado o Gabarito para a alternativa “A”.

MÉDICO CLÍNICO GERAL – CÓDIGO: 21

01. B 02. A 03. D 04. B 05. C 06. B 07. D 08. C 09. A 10. D

11. D 12. C 13. C 14. B 15. C 16. D 17. B 18. D 19. C 20. A

21. B 22. C 23. A 24. B 25. D 26. C 27. D 28. A 29. C 30. B
*Questão 02 – Retificado o Gabarito para a alternativa “A”.

MÉDICO PEDIATRA – CÓDIGO: 22

01. B 02. A 03. D 04. B 05. C 06. B 07. D 08. C 09. A 10. D

11. A 12. D 13. C 14. B 15. A 16. D 17. D 18. A 19. C 20. D

21. C 22. A 23. B 24. A 25. A 26. B 27. C 28. A 29. C 30. B
*Questão 02 – Retificado o Gabarito para a alternativa “A”.

MÉDICO VETERINÁRIO – CÓDIGO: 23

01. B 02. A 03. D 04. B 05. C 06. B 07. D 08. C 09. A 10. D

11. C 12. B 13. D 14. C 15. B 16. A 17. D 18. D 19. D 20. A

21. * 22. C 23. A 24. B 25. B 26. D 27. C 28. C 29. A 30. D
*Questão 02 – Retificado o Gabarito para a alternativa “A”.
*Questão 21 – anulada por falha na editoração – consideradas corretas para todos os candidatos.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – EDUCAÇÃO FÍSICA – CÓDIGO: 24

01. B 02. A 03. D 04. B 05. C 06. B 07. D 08. C 09. A 10. D

11.  C 12. D 13. D 14. C 15. B 16. D 17. C 18. A 19. D 20. C

21. B 22. A 23. D 24. A 25. C 26. D 27. C 28. B 29. A 30. C
*Questão 02 – Retificado o Gabarito para a alternativa “A”.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - INGLÊS  – CÓDIGO: 25

01. B 02. A 03. D 04. B 05. C 06. B 07. D 08. C 09. A 10. D

11. B 12. D 13. B 14. A 15. A 16. C 17. D 18. A 19. C 20. D

21. C 22. B 23. A 24. B 25. C 26. A 27. C 28. D 29. C 30. B
*Questão 02 – Retificado o Gabarito para a alternativa “A”.

PSICÓLOGO – CÓDIGO: 26

01. B 02. A 03. D 04. B 05. C 06. B 07. D 08. C 09. A 10. D

11. C 12. B 13. A 14. C 15. A 16. C 17. A 18. B 19. B 20. C

21. C 22. D 23. D 24. C 25. D 26. A 27. * 28. B 29. C 30. C
*Questão 02 – A e 11 – C – Retificado o Gabarito
*Questão 27 anulada – considerada correta para todos os candidatos.

SECRETÁRIO DE ESCOLA – CÓDIGO: 27

01. B 02. A 03. D 04. B 05. C 06. B 07. D 08. C 09. A 10. D

11. C 12. B 13. C 14. A 15. D 16. B 17. A 18. D 19. B 20. C

21. D 22. C 23. A 24. C 25. B 26. D 27. A 28. D 29. C 30. B
*Questão 02 – Retificado o Gabarito para a alternativa “A”.

Página 5 de 5

TESOUREIRO – CÓDIGO: 28

01. B 02. A 03. D 04. B 05. C 06. B 07. D 08. C 09. A 10. D

11. A 12. B 13. A 14. B 15. C 16. B 17. D 18. B 19. D 20. C

21. B 22. B 23. D 24. A 25. C 26. A 27. C 28. B 29. C 30. D
*Questão 02 – Retificado o Gabarito para a alternativa “A”.

E, para que chegue ao conhecimento de todos, e ninguém possa alegar desconhecimento é

expedido o presente Edital.

Platina/SP, 22 de março de 2023.

WAGNER ROBERTO DE LIMA
Prefeito Municipal

Comissão Especial do Concurso Público:

VANESSA ALMEIDA DOS REIS
PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL

RAPHAEL CHADE
MEMBRO

LUCAS DOS SANTOS RODRIGUES GARCIA
MEMBRO